[image: ]Câmara Municipal de
Cel. Domingos Soares

Estado do Paraná

	TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO DA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES, AOS  06 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2023.

	· Entoação do Hino Municipal
· Trigésima Segunda Sessão Ordinária do Terceiro Período da Sétima Legislatura do Poder Legislativo Municipal.
· Discussão e votação da Ata da Sessão Anterior.

	TRIBUNA POPULAR
NADA CONSTOU

	1.1 PEQUENO EXPEDIENTE:
Leitura do Pequeno Expediente:

Leitura do Expediente recebido do Executivo Municipal:

Ofício 346/2023 – GAB-PMCDS – em atenção ao Ofício 159/2023, recebido em 25 de outubro de 2023, encaminhando expediente manuscrito pelo Presidente da Comissão de Constituição e Justiça, encaminhamos o extrato analítico da conta bancária.
[bookmark: _Hlk98857794]
Leitura do Expediente recebido de terceiros:

NADA CONSTOU

Leitura do Expediente recebido dos senhores vereadores:

INDICAÇÃO PARLAMENTAR Nº89/2023 de autoria do vereador, João Evandro de Souza Tibes, INDICA ao Poder Executivo Municipal na forma regimental, que através do seu setor competente, tome as devidas providências para o patrolhamento e cascalhamento da estrada “Dos Rochas", situada em nosso município.

INDICAÇÃO PARLAMENTAR Nº90/2023 de autoria dos vereadores, Adilson José Kulakowski, Alberto Knolseisen, João Evandro de Souza Tibes, José Carlos Correa Leão, e Tiago Silveira Neves Montebeles, vereadores e subscritores do presente, com base no arts. 143 e 148 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm a presença de Vossa Excelência, apresentar INDICAÇÃO para que o Prefeito Municipal, de forma EMERGENCIAL, realize reparação nas estradas municipais, em todas as regiões, com patrolamento, cascalhamento, abertura de sarjetas e bueiros.

REQUERIMENTO Nº67/2023 de autoria do vereador Anderson Iraci Guimarães, na qualidade de vereador e subscritor do presente, com base no art. 142, VI e 164, parágrafo único do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem a presença de Vossa Excelência, requerer que seja concedido “Moção de Aplausos” para os delegados Dra. Alini Simadon, Dr. Kelvin Bresan.

REQUERIMENTO Nº68/2023 de autoria do vereador Anderson Iraci Guimarães na qualidade de vereador e subscritor do presente, com base no art. 142, VI e 164, parágrafo único do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem a presença de Vossa Excelência, requerer que seja concedido “Moção de Aplausos” para o Capitão Bruno Emanuel Lopes Bueno- Comandante da 12ª Companhia Independente de Palmas.

MOÇÃO N° 01/2023 - Manifestação de Apoio aos agricultores e caçadores em repúdio a suspensão do controle de javalis pelo IBAMA.  Os Vereadores, Alberto Knolseisen, Adilson José Kulakowski, José Carlos Correa Leão, João Evandro de Souza Tibes, veem manifestar apoio aos agricultores e os chamados CAC’s (Caçadores, Atiradores e Colecionadores) do município de Coronel Domingos, em repúdio a suspensão do controle de javalis pelo IBAMA.

	3. GRANDE EXPEDIENTE

3.1 ABERTA A PALAVRA AOS VEREADORES.

	4. ORDEM DO DIA
Projeto de Lei N° 11/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que “Autoriza o município de Coronel Domingos Soares, em complemento as políticas municipais de apoio à agricultura, em conceder incentivos aos Produtores de Leite e dá outras Providencias.”
· Segunda votação do Projeto de Lei nº11/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado

Projeto de Lei N° 1056/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar e Especial no Orçamento Vigente.”
· Dispensada a Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, eis que já realizado em sessão anterior.
· Segunda votação do Projeto de Lei nº1056/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Reprovado.

Projeto de Lei N° 1057/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar e Especial no Orçamento Vigente.”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº1057/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado

Projeto de Lei N° 1058/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar e Especial no Orçamento Vigente.”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº1058/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado

Projeto de Lei N° 1059/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar e Especial no Orçamento Vigente.”
· Leitura do Projeto de Lei Nº 1059/2023, bem como da mensagem que o acompanha.
· Encaminha-se a baixa do Projeto de Lei Nº1059/2023, para a Comissão de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, após volte para apreciação em Plenário em primeira votação.

Projeto de Lei N° 1060/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar e Especial no Orçamento Vigente.”
· Leitura do Projeto de Lei Nº 1060/2023, bem como da mensagem que o acompanha.
· Encaminha-se a baixa do Projeto de Lei Nº1060/2023, para a Comissão de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, após volte para apreciação em Plenário em primeira votação.

Projeto de Lei N° 14/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que “Inclui no calendário Oficial de Eventos do Município de Coronel Domingos Soares a festa “PRAÇA JULINA.”
· Leitura dos pareceres da Comissão de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, Educação, Esporte e Cultura.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº14/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Reprovado.

Projeto de Lei N° 16/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que “Altera o Art.3º, o parágrafo 2º, do Art.6º, o parágrafo único do art.7º e o caput do art.10, todos da Lei Municipal nº900/2019, que estabelece as normas para o pagamento de diárias aos agentes públicos no âmbito do Poder Legislativo Municipal de Coronel Domingos Soares.”
· Leitura do Projeto de Lei Nº 16/2023, bem como da mensagem que o acompanha.
· Encaminha-se a baixa do Projeto de Lei Nº16/2023, para a Comissão de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, após volte para apreciação em Plenário em primeira votação.

Projeto de Lei N° 17/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que “Transforma a Rua Darcílio Tiesca em via preferencial, em toda a sua extensão.”
· Leitura do Projeto de Lei Nº 17/2023, bem como da mensagem que o acompanha.
· Encaminha-se a baixa do Projeto de Lei Nº17/2023, para a Comissão de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, após volte para apreciação em Plenário em primeira votação.

Projeto de Lei N° 1047/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024.”
· Leitura do Parecer Contábil acerca do Projeto de Lei nº1047/2023- LOA, referente aos valores nominais de Emendas Impositivas.

REQUERIMENTO Nº67/2023 de autoria do vereador Anderson Iraci Guimarães, na qualidade de vereador e subscritor do presente, com base no art. 142, VI e 164, parágrafo único do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem a presença de Vossa Excelência, requerer que seja concedido “Moção de Aplausos” para os delegados Dra. Alini Simadon, Dr. Kelvin Bresan.
· Leitura do Requerimento Nº67/2023.
· Palavra aos vereadores subscritores para necessária justificativa.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.

REQUERIMENTO Nº68/2023 de autoria do vereador Anderson Iraci Guimarães na qualidade de vereador e subscritor do presente, com base no art. 142, VI e 164, parágrafo único do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem a presença de Vossa Excelência, requerer que seja concedido “Moção de Aplausos” para o Capitão Bruno Emanuel Lopes Bueno- Comandante da 12ª Companhia Independente de Palmas.
· Leitura do Requerimento Nº68/2023.
· Palavra aos vereadores subscritores para necessária justificativa.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.

MOÇÃO N° 01/2023 - Manifestação de Apoio aos agricultores e caçadores em repúdio a suspensão do controle de javalis pelo IBAMA.  Os Vereadores, Alberto Knolseisen, Adilson José Kulakowski, José Carlos Correa Leão, João Evandro de Souza Tibes, veem manifestar apoio aos agricultores e os chamados CAC’s (Caçadores, Atiradores e Colecionadores) do município de Coronel Domingos, em repúdio a suspensão do controle de javalis pelo IBAMA.
· Leitura da Moção Nº01/2023.
· Palavra aos vereadores subscritores para necessária justificativa.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.

	5. COMUNICAÇÃO PARLAMENTAR

	6. ENCERRAMENTO:
Realização da próxima SESSÃO ORDINÁRIA no dia 13 de Novembro de 2023.

	         João Evandro de Souza Tibes                              Tiago Silveira Neves Montebeles
                    Presidente 			                            1º Secretário

[bookmark: _GoBack]
4

3

image1.emf